Etsi verò prima exercitia in huiusmodi Dedicationibus pleraq̃ si luxuriosa conuiuia & commestationes, Encenia item quotannis repetita excipias, pia & sancta fuerunt, debent enim a- Enceniorum  
abusus. ctionum omnium initia cum gratiarum actione & precibus fieri, quando constat sine Dei auspicijs nihil rectè aut feliciter fieri: dici tamē non potest, vt hæc omnia à superstitiosis hominibus progressu temporis immutata, & quàm non dissimulandi abusus in his festiuitatibus paulatim exorti sint. Primò enim, Pontifex Romanus potestatem dedicandi templa sibi soli vendicauit. Gelasius nanq̃ de Consecrat. distinct. 1. c. præcepta synodalia. decreuit, Ecclesiam sine Papæ authoritate recens extructam dedicari non posse. At in primitiua Ecclesia hæc potestas penes Sacerdotes solos non fuit. Ad dedicationem templi Hierosolymitani Constantinum Imperatorem Episcopos conuocasse Eusebius testatur, nec Syluestri vel alterius Papæ meminit. In veteri quoque Testamento Templum Solomon & populus simul consecrârunt: tertio Regum octauo. Id quum postea ab Ahaso rege pollutum esset, Ezechias aperuit, et sacer-

DE ORIGINE FESTORVM

dotibus, ut denuò perpurgarent ac consecrarent, imperauit. In libro Esdræ 6. cap. non summus Pontifex, licet Messia typum gereret, sed filij Israel & Sacerdotes vnà templum post Babyloniam captiuitatem extructum dedicasse dicuntur. Et quamuis credibile sit, ipsum in hac actione non postremas partes obtinuisse, tamen eius persona perinde ac reliquorum sacerdotum ipsius ordinis tantum nomine notatur. Quemadmodum igitur C. Iul. Cesar olim, quicquid Pontificibus, Tribunis, Dictatori potestatis & dignitatis in Romana Repub. fuit, id omne sibi vendicauit, ut ne quid ei ad summam deesset potentiam: sic Pontifices Rom. quicquid in sacris literis, in Ecclesia veteri, in aliarum gentium ritibus ac legibus vnquam fuit, quod quidem ipsis ad augendam potentiam pertinere videretur, id omne per fas & nefas attraxerunt.

Deinde, in veteri Ecclesia Dedications templorum fiebant, auditu verbi Dei, precibus et Psalmis. Hodie verò Basilicam consecrandā Pontifex ter circuit, eoq; effingit triplicem circuitum Christi, de cælo in mundum, de mundo ad limbum, de limbo ad cælum. II. Ter Pontifex ostium pulsans, ait, Attollite portas. III. Aquam aspergit. IV. In pavimento literarum characteres scribit in cineres ibi sparsos, ad crucis formam ductus literis à dextra sinistrorsum & contrà. V. In parietibus intus cruces pingit. VI. Luminaria ante cruces ponuntur. VII. Inungit cruces chrismate. Hæ verò ineptiæ omnes non solum carent præcepto Dei, sed etiam exemplo Apostolica & primitiua Ecclesiæ.

Tertiò primæ tantum cuiusque Ecclesiæ Dedications festiua erant: hodie verò sunt omnes anniuersaria.

Quartò, cum initio Tempora, Oratoria & Dominica domus dicerentur, ut quæ soli Domino Iesu Christo sacra essent, & publicis precibus, alijsq; diuini cultus exercitijs eidem dedicarentur, tandem in his Encanijs Sanctis mortuis dedicari cœperunt, & Diuorum Diuarumq; nominibus appellari. Peperit hic error mox alium, ut Dedications festa in Diuorum honorem instituerentur contra legem Dei, qui Sabbathæ & dies festos sibi soli sacros esse iubet. Nulla itaq; amplius habita fuit diuinorum beneficiorum recordatio, non gratiarum actio, sed conuersiones institutæ non minus ineptæ quàm superstitiosæ, de Diuorum laudibus & miraculis, quorum pleraq; aut à Monachis conficta, aut in alienum sensum detorta fuerunt. Vnde fit, ut hodie in huiusmodi festiuitatibus Deo nullus, sanctis verò maximus habeatur honos: Christi rara sit inuocatio, sanctorum contrà frequentissima & solennis maximè: detinetur populus non verbi diuini prædicatione, sed inani & plus quàm puerili spectaculo, boatu item sacrificulorum & cantu qui per Organa (ut vocant) & alia instrumenta musica fit & editur.

Hinc etiam natum, quòd in huiusmodi Encanijs Sanctorum reliquias circumgestare cœperunt, quòd Menas Constantinopolitanus Episcopus primus fecisse legitur: is enim Constantinopoli in Dedications templi Sanctissimorum Apostolorum die 29. Iunij reliquias Andreae & Lucae circumuehi curauit aureo curru circa annum Domini 550. ut Nicephorus lib. 17. cap. 26. Paulus Diaconus lib. 16: Rerum Rom. & Urspergensis referunt.

Accedit ad superstitionem hanc Quæstus: nam & vanales cum exponuntur Indulgentiæ: & pro Dedicationsibus istiusmodi magnam vim pecuniæ soluere cogitur misera plebecula. In agro Tigurino accidit, ut suffraganeus quidam totum cœmeterium lustraret: postea cum agricolæ interrogarent vbi sepeliendi essent infantes, qui absq; Baptismo decedunt, mox angulum quendam cœmeterij iussit non esse sacrum, vel prophanauit, sed neq; hoc gratis, denuò enim pecunias ei numerari oportuit. Quando etiam templum consecratum cæde, libidine aut excommunicato ibi sepulto prophanatum est, iterum illud oportet reconciliare, & Episcopo numerare pecunias, alioquin Missa in illo non celebrantur, sed ostia illius clauduntur, & Dei cultus intermittitur. Talis quidam Episcopus in agro Tigurino olim accepta pecuniâ, duo templa consecrauit, sacerdote verò quodam eum Simoniacum esse dicente, quòd dona spiritus venderet, ille respondit, se non pacisci cum rusticis, ut Simon fecit cum Petro, sed ne hoc scelus incurrat, se ipsis disertè præcipere, ut tantum sibi pro illa lustratione numerent.